
Lídři Saúdské Arábie a Spojených arabských
emirátů vyběhli s Bidenem: Nechtějí jednat o
ropě
- CZ24 News | 9. března 2022

UAE/SAUDSKÁ ARÁBIE/USA: Lídři Saúdské Arábie a Spojených arabských emirátů vyběhli s
americkým prezidentem Joe Bidenem. Ten se po zákazu dovozu ropy, plynu a uhlí z Ruska
do USA spoléhal právě na záchranu arabskými státy. Jak Saudská Arábie, tak SAE však
odmítly s Američany o náhradě za ruskou ropu jednat. 

Saúdskoarabský korunní princ Mohammed bin Salmán ani šejk Mohammed bin Zayed al Nahyan ze
Spojených arabských emirátů nebyli Bidenovi k dispozici poté, co byly vzneseny americké žádosti o
rozhovor.

Představitelé obou monarchií naopak v posledních týdnech stále hlasitěji kritizují americkou politiku
v Perském zálivu.

„Byla tu nějaká očekávání ohledně telefonátu, ale neuskutečnil se. Měla to být součást otevření
kohoutku (pro tok saúdské ropy),“ uvedl americký představitel k plánu Bidenova hovoru s princem
Muhammadem bin Salmánem.

Biden podle listu The Wall Street Journal 9. února mluvil s princovým otcem, králem Salmánem, kdy
si potvrdili strategické partnerství. Za skutečného vládce Saúdské Arábie je ovšem považovaný právě
korunní princ.

Monarchie Perského zálivu přitom daly najevo, že se vztahy s Washingtonem za Bidenovy vlády
zhoršily. Odmítají zmírnit prudký růst cen ropy, pokud je Washington na oplátku nepodpoří v
některých záležitostech.

Mezi problémy patří oživení íránské jaderné dohody; nedostatečná podpora USA pro intervenci
Saúdské Arábie v občanské válce v Jemenu a její odmítnutí přidat Húsíje na svůj seznam
teroristických skupin; pomoc USA se saúdským civilním jaderným programem; a právní imunita pro
prince Mohammeda, který čelí žalobám za vraždu saúdskoarabského novináře Džamála
Chášukdžího saúdskoarabským úderným týmem na istanbulském konzulátu před čtyřmi lety.

 

Cena ropy stoupá

Americká administrativa se snaží dosáhnout zvýšení dodávek ropy na světové trhy z jiných zdrojů
poté, co USA zakázaly dovoz ropy z Ruska v reakci na ruskou agresi na Ukrajině.

To vedlo k dalšímu růstu ceny ropy na 130 dolarů za barel, což je nejvíce za čtrnáct let, uvedl list The
Guardian.

Minulý týden kartel producentů ropy OPEC+ zahrnující Rusko odmítl zvýšit limity těžby.

 

https://cz24.news/lidri-saudske-arabie-a-spojenych-arabskych-emiratu-vybehli-s-bidenem-nechteji-jednat-o-rope/
https://cz24.news/lidri-saudske-arabie-a-spojenych-arabskych-emiratu-vybehli-s-bidenem-nechteji-jednat-o-rope/
https://cz24.news/lidri-saudske-arabie-a-spojenych-arabskych-emiratu-vybehli-s-bidenem-nechteji-jednat-o-rope/


Jednání s Venezuelou

Spojené státy dokonce poprvé po dlouhých letech otevřely diplomatické kanály s Venezuelou, která
je sice spojencem Moskvy a úhlavním nepřítelem Washingtonu v Jižní Americe, ale má jedny z
největších zásob ropy. Venezuela jako gesto dobré vůle propustila nejméně dva vězněné Američany.

 

Americká politika v zálivu

Spojené státy doplácejí na blízkovýchodní politiku Antonyho Blinkena, který se rozhodl méně
vycházet vstříc Saúdské Arábii. USA totiž začaly jednat s Íránem na obnovení dohody o íránském
jaderném programu, která ale nebrání Teheránu podporovat nejrůznější milice na Blízkém východě.

Spojené státy také přestaly podporovat Saúdskou Arábii v její válce s jemenskými šíity. Íránem
podporované Húsie odmítl Washington označit za teroristickou organizaci, přestože balistickými
raketami ostřelují nejen Saúdskou Arábii, ale už i Emiráty. Washington také nepromíjí Rijádu vraždu
novináře Džamála Chášukdžího na saúdském konzulátu v Istanbulu a nepodporuje zajištění imunity
prince bin Salmána proti stíhání za tento čin.

Biden už v předvolební kampani sliboval, že bude zacházet se Saúdskou Arábií jako se státem, jenž si
zaslouží odsouzení. Saúdskoarabský režim je mimořádně nedemokratický, jenomže jde o
dlouholetého spojence USA. O nic demokratičtější Írán, s nímž se Washington snaží obnovit dohodu
o jaderném programu, vidí Ameriku jako hlavního nepřítele hned po Izraeli.

 

ZDROJ:  Byznisnoviny/novinkycz


